桃江县妇幼保健院
2020年度部门整体支出绩效报告

根据财政部《关于印发<财政支出绩效评价管理暂行办法>的通知》（财预〔2011〕285 号）、《湖

南省人民政府关于全面推进预算绩效管理的意见》（湘政发〔2012〕33 号）桃江县财政局关于开展

2020 年度财政资金绩效自评工作的通知（桃财绩〔2021〕14 号）等有关绩效评价的相关规定，本着

独立、客观、公正、科学的原则，按照公认的绩效评价方法，我院对 2020 年部门整体支出进行了绩

效评价。现将绩效评价情况及评价结果报告如下：

一、部门概况

（一）部门基本情况

1.机构设置及人员状况

桃江县妇幼保健院是一所集医疗、教学、科研、预防保健为一体的妇女、儿童健康保健专科医院。

主要担负全县孕产妇系统管理、婴幼儿系统管理、计划生育技术指导等妇幼健康服务。2015 年 1 月被

评为二级乙等妇幼保健院。2015 年 12 月，因机构改革，桃江县妇幼保健院与桃江县计划生育技术服

务站合并为桃江县妇幼保健计划生育服务中心（加挂桃江县妇幼保健院牌子）。2019 年 8 月 27 日，

根据桃编办发【2019】14 号文件，县妇幼保健计划生育服务中心（县妇幼保健院）更名为县妇幼保健

院，加挂儿童医院牌子。占地面积 5400 平方米，建筑总面积 8500 平方米，医疗业务用房 5000 平方

米，保健业务用房建筑面积 3000 平方米，办公用房建筑面积 500 平方米，固定资产 1743.07 万元，

实际开放床位 88 床。我院内设机构包括：行政办公室、人事科、财务科、医政科、护理部、信息科、

保健科、院感科、药械科、后勤科、医保科、产科、孕产保健科、妇科、妇女保健科、儿科、儿童保

健科、麻醉科、国医馆、影像科、检验科等。现有在岗职工 234 人，卫生专业技术人员 153 人，其中

高级职称 19 人，中级职称 41 人。

2.主要职能

（1）针对国家妇女儿童健康目标和支持性目标的要求，协助卫生行政部门制定具体规划并牵头

实施。

（2）提供计划生育技术服务，掌握全县计划生育技术服务的质量、存在问题、并发症及并发症

发生乃至转归情况，负责开展婚前医学检查、优生咨询工作，掌握人口质量，为提高人口素质服务。

（3）负责全县妇女儿童保健和计划生育技术方面的健康教育工作，把一些自我保健知识和简单

技术教给广大农村妇女，提高她们自我保健、与疾病和不卫生习惯作斗争的能力。

（4）负责全县妇幼卫生常规报告等统计信息的收集、整理、分析评价工作，为县卫生行政部门

提供决策的依据，并同时报上一级妇幼保健院。

（5）负责培训计划的制定，根据本县妇幼卫生人员的实际业务水平和工作需要，开展岗位培训。

（6）正确指导农村的新法接生，努力创造条件，提高乡镇卫生院产科助产水平，改善产科住院

及接生条件，提高住院分娩率，降低农村孕产妇死亡率。负责乡镇卫生院、中心乡卫生院产科的技术

指导，开展产科质量、孕产妇死亡、儿童生长发育监测、计划生育技术事故的审评工作。

（7）负责乡镇企业及农村劳动妇女的保健工作，并监测女职工劳动保护规定的执行情况，及时

向卫生行政部门反映。

（8）负责本县儿童入托、入学前健康体检及托幼机构保健人员的培训考核工作。

3.2020 年重点工作

（1）完成妇幼健康服务重点工作指标。

（2）加强对全县妇幼健康服务工作培训与督导。

（3）全面推进群体保健与个体保健深度融合。

（4）着力提高医疗服务质量与能力。

（5）突出专业技术人才培训培养。

（6）完成业务财务指标，强化财务管理。

（7）全面推进医院整体搬迁项目建设。

（8）全面落实党建引领。

（9）完成上级主管部门的其他任务。

（二）部门整体支出情况。

2020 年，县妇幼保健院年初预算为 0 万元（已在县卫健局机关公开），我院全年决算收入为

14143.37 万元，决算实际支出 8823.85 万元，年末结余分配 529.85 万元，年末财政拨款结转 4789.68

万元，其中财政项目支出结转 4789.68 万元。（金额转换为万元时，因四舍五入存在尾数误差）

按经济科目划分，各项支出金额分别为：工资福利支出 1997.04 万元、商品和服务支出 2724.54

万元、对个人和家庭的补助 142.95 万元、其他资本性支出 3959.32 万元，合计 8823.85 万元。上述

支出中，基本支出 3830.59 万元，项目支出 4993.25 万元。（金额转换为万元时，因四舍五入存在尾

数误差）

二、部门整体支出管理及使用情况分析

（一）基本支出。基本支出用于为保障机构正常运转、完成日常工作任务而发生的支出，包括人

员经费和日常公用经费。

2020 年，县财政批复的县妇幼保健院基本支出年初预算为 0 万元。按经济科目划分，各项支出决

算金额分别为：工资福利支出 1997.04 万元；商品和服务支出 1641.61 万元；对个人和家庭的补助

142.95 万元，其他资本性支出 49 万元。（金额转换为万元时，因四舍五入存在尾数误差）

（二）项目支出。项目支出是在基本支出之外为完成其特定的妇幼工作任务而发生的支出，主要

用于妇幼卫生管理专项、公共卫生专项等。

2020 年，县财政实际批复的项目支出年初预算为 0 万元。按经济科目划分，各项支出决算金额分

别为：商品和服务支出 1082.93 万元；对个人和家庭的补助 0 万元，其他资本性支出 3910.32 万元。

（三）“三公”经费情况。2020 年全年决算支出“三公”经费 0 万元，其中：公务接待费 0 万元；

公务用车运行维护费 0 万元。具体情况如下：

1.因公出国（境）费用。全年无因公出国（境）费用。

2.公务接待费。2020 年决算支出公务接待费 0 万元。

3.公务用车购置及运行费。2020 年公务车运行维护费 0 万元，全年无公务用车购置费。

三、项目组织实施情况分析

根据《桃江县财政局关于印发<桃江县财政局关于开展 2020 年度财政资金绩效自评工作的通知>

的通知》（桃财绩〔2021〕14 号），桃江县妇幼保健院成立了绩效评价工作领导小组，负责绩效评价

工作的组织领导和具体实施。评价小组采取座谈等方式听取情况，检查基本支出、项目支出有关账目，

收集整理支出相关资料，并根据绩效自评材料进行自评，经自评得分为 95.5 分，最后根据实际情况

进行全面分析，形成评价部门整体支出绩效评价报告上报主管部门。

四、部门整体支出绩效情况分析

（一）加强组织管理，持续提升医疗服务能力。根据医改办的整体部署，全面启动了医用耗材零

差率销售和医疗服务价格调整。2020 年我院成功通过二级甲等初审，这一举措积极推进了我院重点学

科与特色专科建设，加强了卫生技术人才培养，深化了优质护理服务，提升了医疗服务能力。

（二）加强质控与督查，着力提高医疗服务质量。持续巩固“以保健为龙头、保健带临床、临床

促保健”的工作格局，延伸妇幼健康服务触角，持续强化县、乡、村三级妇幼健康服务体系，努力打

造妇女儿童健康全周期服务链条，全力以赴打好母婴安全保卫战。全面落实医疗护理核心制度，持续

改进医疗质量控制体系，重点落实优质护理服务内涵；强化药品管理，住院病人抗菌药物使用率控制

在 60%以内；加强医疗安全管理，杜绝医疗责任事故发生，强化医院感染控制与管理，规范医院污水、

医疗废弃物处置；成立产前筛查技术服务机构，开展孕产妇服务签约与胎心远程监测，院内剖宫产率

在 2019 年基础上下降 2 个百分点。

（三）全面推进群体保健与个体保健深度融合，着力完成妇幼健康服务重点工作指标。①扎实做

好了保障母婴安全工作：规范开展孕产妇危重症评审与新生儿死亡评审，孕产妇死亡率控制在 16/10

万以下，5 岁以下儿童死亡率控制 4.5‰以下，婴儿死亡率控制 3.5‰以下；②继续巩固孕产保健门诊

创建成果：重点加强高危孕产妇管理，高危孕产妇筛查率达 40%以上，高危专案管理率 100%；③进一

步做好了基本公卫妇幼项目管理：孕产妇、儿童建档率≥90%，面访率达 90%以上，孕产妇早孕建档率

达 85%，产后访视率达 85%，孕产妇系统管理率≥90%；新生儿访视率达 85%，儿童健康管理率≥90%，

0-6 岁儿童眼保健和视力检查覆盖率>90%；④加强出生缺陷综合防治：免费为 5500 对目标人群开展孕

前优生健康检查，优检早孕随访率和妊娠结局率达到 98%以上，婚前医学检查率达 90%以上，目标人

群叶酸服用率≥90%，完成 4500 名免费产前筛查任务，已妊娠妇女地中海贫血电泳筛查率达 60%以上，

新生儿疾病筛查率≥95%，新生儿听力筛查率≥95%；⑤继续做好妇幼重大公共卫生服务工作：完成了

15000 名农村妇女两癌免费筛查任务，农村妇女病普查率达到 85%以上；孕产妇艾滋病、梅毒、乙肝

孕早中期检测率达 90%以上，感染孕产妇及所生儿童干预率达到 95%。

（四）加强统筹兼顾，推进各项重点工作协调发展。坚持以党建为引领，突出抓好党风廉政建设、

医德医风建设、行业作风建设、不断加强医院综合治理、平安医院、扫黑除恶、计划生育、安全生产、

党建、双创、脱贫攻坚、健康扶贫、信息化建设等工作，且各项重点工作成效显著。按照县政府 2018

年第十二次常务会议和 12 月整体搬迁工作专题会议要求，在相关部门的支持下，2020 年 4 月完成了

二次装修的图纸设计并进入财评；2020 年 6 月完成主体施工，进入二次装修，完成总投资 1 亿元。

五、存在的主要问题

实际收支与年初预算相差大。主要原因是没有全额预算，一是我院大部分工作人员为借调人员与

临聘人员，流动性较大，在年初预算时没有足额安排人员及工作经费，二是我院成本核算不够深入，

成本控制制度落实不到位，部分超预算支出未得到有效控制。

六、改进措施和有关建议

实行全面预算管理，建议按我院实际情况将所有收入和支出全部纳入预算管理，尽可能保持收支

平衡，提高预算的严肃性和科学性，加强预算管理，提高预决算的一致性。

附件 1

桃江县 2020年度部门整体支出绩效评价基础数据表
单位名称（盖章）： 桃江县妇幼保健院 填报日期：2021年 5月 10日 金额单位：万元（保留两位小数）

注：单位有多个项目的，请按项目分别填列。

填 报 人 ： 彭超男 单位负责人（签字）： 王志军

年初预算 收入来源
实际支出

年末结转结余
基本支出 项目支出

小

计

基

本

支

出

项

目

支

出

小

计

上

年

结

转

结

余

上

级

财

政

县

级

财

政

其

他

小

计

工

资

福

利

支

出

商

品

和

服

务

支

出

对

个

人

和

家

庭

的

补

助

债

务

利

息

及

费

用

支

出

资

本

性

支

出

其

他

支

出

项目

名称

小

计

工

资

福

利

支

出

商

品

和

服

务

支

出

对

个

人

和

家

庭

的

补

助

债

务

利

息

及

费

用

支

出

资

本

性

支

出

其

他

支

出

小

计

基

本

支

出

项

目

支

出

0 0 0
141
43.3
7

0
179
0.5
1

832
8.4
3

402
4.4
3

383
0.5
9

199
7.0
4

164
1.6
1

142
.95

49
妇幼项

目支出

4993
.25

108
2.9
3

0
391
0.3
2

531
9.5
3

529
.85

478
9.6
8

附件 2

桃江县 2020年度部门整体支出绩效评价指标及评分表
评价单位（盖章）：桃江县妇幼保健院 填报日期：2021年 5月 11日

一级
指标

二级
指标

三级
指标

指标内容 指标说明
分
值

自评
得分

审核
得分

投入
（10分）

设定

目标

（7分）

绩效目标

合理性

（3分）

部门设立的整体绩效目标依据是否充

分，是否符合客观实际，是否与部门履

职、年度工作任务相符。

1、是否设立年度绩效目标，目标是否明确； 1 1
2、是否符合国家法律法规、国民经济和社会发展总体

规划以及部门三定方案确定的职责；
1 1

3、是否符合部门制定的中长期实施规划； 1 1

绩效指标

明确性

（4分）

部门依据整体绩效目标所设定的绩效指

标是否清晰、细化、可衡量。

1、指标设置是否清晰、细化、可衡量； 1 1
2、指标值的设置是否符合逻辑，是否符合行业标准和

相关要求；
1 1

3、是否与部门年度的任务数或计划数相对应； 1 1

4、是否与本年度部门预算资金相匹配。 1 0.5

预算

配置
（3分）

在职人员

控制率

（1分）

部门本年度实际在职人员数（以实际享

受部门工会待遇的人数为准）与编制数

的比率，反映部门人员成本控制程度

在职人员控制率=（在职人员数/编制数）×100%。大于

1的视情况扣分。
1 0

“三公经费”
变动率

（1分）

部门本年度“三公经费”预算数与上年度

“三公经费”预算数的变动比率，反映部

门控制重点行政成本的努力程度。

“三公经费”变动率=[（本年度“三公经费”总额—上年度

“三公经费”总额）/上年度“三公经费”总额]×100%。大

于 0的计 0分，等于 0的计 0.5分，小于 0的计 1分。

1 1

重点支出

安排率

（1分）

部门本年度预算安排的重点项目支出与

部门项目总支出的比率，反映部门履行

主要职责或完成重点任务的保障程度。

重点支出安排率=（部门年度预算安排的重点项目支出

总额/项目总支出总额）×100%。，60%及以上计 1分，

60%以下的不计分。

1 1

一级
指标

二级
指标

三级
指标

指标内容 指标说明
分
值

自评
得分

审核
得分

过程

（30分）

预算

执行
（10分）

预算

完成率

（1分）

部门本年度预算完成数与预算数的比

率，反映部门预算完成程度。

预算完成率=（预算完成数/预算数）×100%。按比例计

分。
1 1

预算

调整率

（3分）

部门本年度预算调整数（因落实国家政政

策、发生不可抗力、上级部门或县委县政

府临时交办而产生的调整除外）与预算数

的比率，反映部门预算的调整程度。

预算调整率=（部门在本年度内涉及预算的追加、追减

或结构调整的资金总和/预算数）×100%。无调整的计满

分，有调整的视情扣分。

3 2

支付

进度率

（1分）

部门实际支付进度与既定支付进度的比

率，反映预算执行的及时性和均衡性程度。

支付进度率=（实际支付进度/既定支付进度）×100%。

支付进度同步的计满分，不同步的视情扣分。
1 1

结 转

结余率

（1分）

部门本年度结转结余总额与支出预算数

的比率。

结转结余率=结转结余总额/支出预算数×100%。结转结

余率过大的视情扣分。
1 1

公用经费

控制率

（1分）

部门本年度实际支出的公用经费总额与

预算安排的公用经费总额的比率，反映

部门对机构运转成本的实际控制程度。

公用经费控制率=（实际支出公用经费总额/预算安排公

用经费总额）×100%。控制较好的计满分，控制不好的

视情扣分。

1 1

三公经费

控制率

（1分）

部门本年度“三公经费”实际支出数与预

算安排数的比率，反映部门对三公经费

的实际控制程度。

“三公经费”控制率=（“三公经费”实际支出数/“三公经

费”预算安排数）×100%。控制较好的计满分，控制不

好的视情扣分。

1 1

政府采购

执行率

（1分）

部门本年度实际政府采购金额与年初政

府采购预算的比率。

政府采购执行率=（实际政府采购金额/政府采购预算

数）×100%；执行较好的计满分，执行不好的视情扣分。
1 1

投资评审

执行率

（1分）

部门本年度实际进行投资评审的项目金

额与应进行投资评审的项目金额的比

率。

投资评审执行率=实际进行投资评审的项目金额/应执

行投资评审的项目金额×100%；按执行比率计分。
1 1

一级
指标

二级
指标

三级
指标

指标内容 指标说明
分
值

自评
得分

审核
得分

过程

（30分）

预算

管理

（15分）

制度管理

（5分）

部门为加强目标管理、预算管理、规范

财务行为而制定的管理制度是否健全完

整，反映部门预算管理制度对完成主要

职责或促进事业发展的保障情况。

1、内部财务管理制度是否健全，是否具有或制定预算

资金管理办法、内部财务管理制度、会计核算制度、内

部控制制度、项目管理制度等管理制度；

1 1

2、相关制度是否合法、合规、完整； 1 1

3、相关制度是否得到有效执行； 1 1

4、制度执行机构是否健全； 1 1

5、是否建立有效的内部监督机制，机制运行是否有效。 1 1

资金管理

（5分）

部门使用预算资金是否符合相关的财务

管理制度的规定，反映部门预算资金的

规范运行情况。

1、资金的管理和使用是否符合财经法规和财务管理制

度规定以及有关专项资金管理办法的规定；
1 1

2、资金使用是否符合预算批复的用途； 1 1

3、重大开支是否经过评估论证； 1 1

4、资金拨付是否程序规范、手续齐备； 1 1

5、是否存在截留、挤占、挪用、虚列支出等情况。 1 1

绩效管理
（3分）

部门在预算管理过程中贯彻绩效理念采

取的措施，用以反映和考核部门为提高

财政性资金使用效益的努力程度。

1、是否已制定或具有绩效管理制度并有效执行； 1 1

2、是否有绩效管理的职能部门和人员； 1 1

3、是否按要求开展绩效管理工作。 1 1

信息公开

（2分）

基础信息是否完善，是否按照政府信息

公开有关规定公开相关信息。

1、基础数据信息和会计信息资料是否真实、准确、完整； 1 1

2、是否按规定内容、规定时限公开预决算信息 1 1

一级
指标

二级
指标

三级
指标

指标内容 指标说明
分
值

自评
得分

审核
得分

过程
（30分）

资产

管理

（5分）

制度

健全性

（1分）

部门为加强资产管理、规范资产管理行

为是否有健全完整的管理制度，反映部

门资产管理制度对完成主要职责或促进

社会发展的保障情况。

是否已制定或具有合法、合规、完整的资产管理制度并

得到有效执行； 1 1

资产管理

安全性

（3分）

资产管理制度是否健全完整，资产是否

保存完整、使用合规、配置合理、处置

规范、收入及时足额上缴。

1、资产账务管理是否合法合规，保存是否完整，是否

账实相符；
1 1

2、资产是否及时登记入资产管理系统，资产管理统与

账务系统是否按时对账，两账相符；
1 1

3、资产处置是否规范，处置收入及时足额上缴。 1 1

固定资产

利用率

（1分）

部门实际在用固定资产总额与所有固定

资产总额的比率，反映部门固定资产使

用效率程度。

固定资产利用率=（实际在用固定资产总额/所有固定资

产总额）×100%。利用较好的计满分，利用不好的视情

扣分。

1 1

产出

（30分）

职责

履行

（30分）

实际

完成率

（10分）

部门履行职责而实际完成工作数与计划

工作数的比率。

实际完成率=（年度或规划期内实际完成工作任务数/
计划工作数）×100%。按比例计分。

10 10

完成

及时率

（10分）

部门在规定时限内及时完成的实际工作

数与计划工作数的比率。

完成及时率=（及时完成实际工作数 /计划工作数）

×100%。按比例计分。
10 10

质量

达标率

（5分）

达到质量标准（绩效标准值）的实际工

作数与计划工作数的比率。

质量达标率=（质量达标实际工作数 /计划工作数）

×100%。按比例计分。
5 5

一级
指标

二级
指标

三级
指标

指标内容 指标说明
分
值

自评
得分

审核
得分

产出

（30分）

职责

履行

（30分）

重点工作

办结率

（5分）

部门年度重点工作实际完成数与计划数

的比率。

重点工作办结率=（重点工作实际完成数/交办或下达

数）×100%。按比例计分。重点工作是指党委、政府、

人大、相关部门交办或下达的工作任务。

5 5

效果

（30分）

履职

效益

（30分）

经济效益

（10分）

部门履行职责对经济发展所带来的直接

或间接影响。 此三项指标可根据部门实际并结合部门整体支出绩效

目标设立情况有选择的进行设置，将其细化为相应的个

性化指标进行评价评分，分值可根据部门职能作相应调

整 。

10 9

社会效益

（10分）

部门履行职责对社会发展所带来的直接

或间接影响。
10 9

生态效益

（5分）

部门履行职责对生态环境所带来的直接

或间接影响。
5 4

服务对象

满意度

（5分）

社会公众或服务对象对部门履职效果的

满意程度。

部门履行职责而影响到的部门、群体或个人等社会公众

或服务对象对部门完成工作或提供的服务是否满意。

95%及以上计 5分，80%（含）——95%（不含) 3分，

80%以下不计分。

5 5

总 分 100 95.5

填报人：彭超男 单位负责人（签字）：王志军